
 
 
Přístupová cesta k lokalitě vede po polní cestě od kostela v Sobotíně, lokalita leží asi 800 m sv. od 

kostela v zářezu této cesty (mapa 1). Po její levé straně jsou ve svahu četné odkryvy a jámy po činnosti 

sběratelů, lokalitu označuje informační tabule. Pokračováním po této cestě se dostaneme až na 

krupníkové těleso Smrčina. Lokalita je v současné době součástí naučné mineralogické stezky a sběr 

minerálů je zakázán. 

 

 

https://pruvodce.geol.morava.sci.muni.cz/Sobotin_Pfarrerb/mapa1.htm
https://pruvodce.geol.morava.sci.muni.cz/Smrcina/Smrcina_text.htm


 
 

Exkurzní lokalitou je výchoz svorů, situovaný zhruba 600 m západně od Petrovského vrchu, ve svahu 

nad Anenským pramenem (mapa 1). Na novějších vydáních turistické mapy Hrubý Jeseník 1 : 50 000 

je Anenský pramen vyznačen, avšak lesní pěšiny k němu vedoucí v mapě zakresleny nejsou. Pokud se 

dostaneme k Anenskému prameni, je nalezení exkurzní lokality  již jednoduché - po několika desítkách 

metrů chůze do svahu nad pramenem jasně uvidíme „suť“, která je převážně výsledkem sběratelské 

aktivity za dobu více než 100 let. Lokalita Anenský pramen je nejvýznamnějším nalezištěm 

granátických svorů na území České republiky. Z materiálu volně ležícího pod výchozem lze 

reprezentativní vzorky svoru s pěknými krystaly granátu snadno získat. 
 

 
 

https://pruvodce.geol.morava.sci.muni.cz/Petrov_Annensky/mapa1.htm


 
 
Klasická pegmatitová lokalita leží asi 1,7 km východně od kostela v Maršíkově, na levém břehu 

bezejmenného potůčku v závěru údolí, které je označováno jako Střelecký důl (dříve Scheibengraben). 

Lokalita se nachází na území obory, jejíž oplocení probíhá Střeleckým dolem (nutno poznamenat, že na 

novějších turistických mapách je mylně jako Střelecký důl označeno východněji ležící údolí, viz mapa 

1). Přístup na lokalitu je vstupní branou do obory, která je vlevo od silnice Sobotín - Vernířovice, před 

západním okrajem Vernířovic. Po asfaltové lesní komunikaci se vydáme směrem k vrcholu Rudné 

hory, avšak již za rybníčkem odbočíme o cca 90° vlevo a podél okraje vysokého lesa dojdeme na 

nezpevněnou lesní cestu, která vede nad levým břehem potůčku, víceméně souběžně s plotem obory 

(ten je vyznačen na turistické mapě). Po cca 800 m chůze po této cestě odbočíme vpravo k dosud dobře 

patrné haldě tvořené fragmenty pegmatitu. Nad haldou je ústí štoly, v současnosti zabezpečené mříží. 

 

 

https://pruvodce.geol.morava.sci.muni.cz/Marsikov_Strelecky/mapa1.htm
https://pruvodce.geol.morava.sci.muni.cz/Marsikov_Strelecky/mapa1.htm

